TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTAGI-TTHT
V/v hoàn thuế giá trị gia tăng

An Giang, ngày        tháng      năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Tập đoàn Lộc Trời;
Địa chỉ: Số 23 Hà Hoàng Hổ, phường Mỹ Xuyên,

thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang; MST: 1600192619

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Phiếu chuyển số 1291/PC-TCT ngày
18/10/2023 của Tổng cục Thuế về việc trả lời vướng mắc theo Công văn số 613/CV-
TĐLT ngày 10/10/2023 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Lộc Trời (Công ty) về hoàn
thuế giá trị gia tăng đối với số thuế giá trị gia tăng đầu vào còn được khấu trừ. Vấn
đề này, Cục Thuế tỉnh An Giang có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP
ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Thuế giá trị gia tăng quy định như sau:

- Tại khoản 1, khoản 2 và khoản 4 Điều 15 (được sửa đổi bởi khoản 10 Điều
1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính) quy định về điều
kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào:

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào hoặc

chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế GTGT
thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối với các tổ
chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước ngoài kinh
doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ mua
vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên, trừ các trường
hợp giá trị hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu từng lần có giá trị dưới hai mươi triệu đồng,
hàng hóa, dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai mươi triệu đồng theo giá
đã có thuế GTGT và trường hợp cơ sở kinh doanh nhập khẩu hàng hóa là quà biếu,
quà tặng của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài…

…
4. Các trường hợp thanh toán không dùng tiền mặt khác để khấu trừ thuế

GTGT đầu vào gồm:
a) Trường hợp hàng hóa, dịch vụ mua vào theo phương thức thanh toán bù

trừ giữa giá trị hàng hóa, dịch vụ mua vào với giá trị hàng hóa, dịch vụ bán ra…

2

b) Trường hợp hàng hóa, dịch vụ mua vào theo phương thức bù trừ công nợ
như vay, mượn tiền; cấn trừ công nợ qua người thứ ba…

c) Trường hợp hàng hóa, dịch vụ mua vào được thanh toán uỷ quyền qua bên
thứ ba thanh toán qua ngân hàng…

…
d) Trường hợp hàng hóa, dịch vụ mua vào được thanh toán qua ngân hàng

vào tài khoản của bên thứ ba mở tại Kho bạc Nhà nước…”.
- Tại Điều 18 (được sửa đổi bởi khoản 3 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC

ngày 12/8/2016 của Bộ Tài chính) quy định về đối tượng và trường hợp được hoàn thuế
giá trị gia tăng:

“Điều 18. Đối tượng và trường hợp được hoàn thuế giá trị gia tăng
1. Cơ sở kinh doanh nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ thuế nếu có

số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết trong tháng (đối với trường hợp kê
khai theo tháng) hoặc trong quý (đối với trường hợp kê khai theo quý) thì được khấu
trừ vào kỳ tiếp theo.

Trường hợp cơ sở kinh doanh có số thuế GTGT chưa được khấu trừ hết phát
sinh trước kỳ tính thuế tháng 7/2016 (đối với trường hợp kê khai theo tháng) hoặc
trước kỳ tính thuế quý 3/2016 (đối với trường hợp kê khai theo quý) đủ điều kiện
hoàn thuế GTGT theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-
BTC thì cơ quan thuế giải quyết hoàn thuế theo quy định của pháp luật.

Ví dụ: Doanh nghiệp A thực hiện khai thuế GTGT theo quý, tại kỳ tính thuế
quý 3/2016 có số thuế GTGT chưa được khấu trừ hết là 80 triệu thì doanh nghiệp A
được khấu trừ vào kỳ tính thuế quý 4/2016. Trường hợp các kỳ tính thuế quý 4/2016,
quý 1/2017 và quý 2/2017 vẫn còn số thuế GTGT chưa được khấu trừ hết thì doanh
nghiệp A chuyển số thuế GTGT chưa được khấu trừ hết để tiếp tục khấu trừ tại kỳ
tính thuế quý 3/2017 và các kỳ tính thuế tiếp theo”.

2. Cơ sở kinh doanh mới thành lập từ dự án đầu tư đã đăng ký kinh doanh,
đăng ký nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ, hoặc dự án tìm kiếm
thăm dò và phát triển mỏ dầu khí đang trong giai đoạn đầu tư, chưa đi vào hoạt
động, nếu thời gian đầu tư từ 01 năm trở lên thì được hoàn thuế giá trị gia tăng của
hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho đầu tư theo từng năm, trừ trường hợp hướng dẫn tại
Điểm c Khoản 3 Điều này. Trường hợp, nếu số thuế giá trị gia tăng lũy kế của hàng
hóa, dịch vụ mua vào sử dụng cho đầu tư từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn
thuế giá trị gia tăng.

3. Hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư
a) Cơ sở kinh doanh đang hoạt động thuộc đối tượng nộp thuế GTGT theo

phương pháp khấu trừ có dự án đầu tư (trừ trường hợp hướng dẫn tại Điểm c Khoản
3 Điều này và trừ dự án đầu tư xây dựng nhà để bán hoặc cho thuê mà không hình
thành tài sản cố định) cùng tỉnh, thành phố, đang trong giai đoạn đầu tư thì cơ sở

3

kinh doanh thực hiện kê khai riêng đối với dự án đầu tư và phải kết chuyển thuế
GTGT đầu vào của dự án đầu tư để bù trừ với việc kê khai thuế GTGT của hoạt động
sản xuất kinh doanh đang thực hiện. Số thuế GTGT được kết chuyển của dự án đầu
tư tối đa bằng số thuế GTGT phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh trong kỳ
của cơ sở kinh doanh.

Sau khi bù trừ nếu số thuế GTGT đầu vào của dự án đầu tư chưa được khấu
trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế GTGT cho dự án đầu tư.

…
b) Trường hợp cơ sở kinh doanh đang hoạt động thuộc đối tượng nộp thuế

GTGT theo phương pháp khấu trừ có dự án đầu tư mới (trừ trường hợp hướng dẫn
tại Điểm c Khoản 3 Điều này và trừ dự án đầu tư xây dựng nhà để bán hoặc cho
thuê mà không hình thành tài sản cố định) tại địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương khác với tỉnh, thành phố nơi đóng trụ sở chính, đang trong giai đoạn
đầu tư chưa đi vào hoạt động, chưa đăng ký kinh doanh, chưa đăng ký thuế thì cơ
sở kinh doanh lập hồ sơ khai thuế riêng cho dự án đầu tư đồng thời phải kết chuyển
thuế GTGT đầu vào của dự án đầu tư để bù trừ với việc kê khai thuế GTGT của hoạt
động sản xuất kinh doanh đang thực hiện. Số thuế GTGT được kết chuyển của dự
án đầu tư tối đa bằng số thuế GTGT phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh
trong kỳ của cơ sở kinh doanh.

Sau khi bù trừ nếu số thuế GTGT đầu vào của dự án đầu tư mới chưa được
khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế GTGT cho dự án đầu tư.

…
4. Hoàn thuế đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu
a) Cơ sở kinh doanh trong tháng (đối với trường hợp kê khai theo tháng), quý

(đối với trường hợp kê khai theo quý) có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu có số thuế giá
trị gia tăng đầu vào chưa được khấu trừ từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế
giá trị gia tăng theo tháng, quý; trường hợp trong tháng, quý số thuế giá trị gia tăng
đầu vào chưa được khấu trừ chưa đủ 300 triệu đồng thì được khấu trừ vào tháng,
quý tiếp theo.

…
5. Cơ sở kinh doanh nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ thuế

được hoàn thuế giá trị gia tăng khi chuyển đổi sở hữu, chuyển đổi doanh nghiệp,
sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động có số thuế giá
trị gia tăng nộp thừa hoặc số thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khấu trừ hết.

6. Hoàn thuế GTGT đối với các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn hỗ
trợ phát triển chính thức (ODA) không hoàn lại hoặc viện trợ không hoàn lại, viện
trợ nhân đạo.

7. Đối tượng được hưởng quyền ưu đãi miễn trừ ngoại giao theo quy định của
pháp luật về ưu đãi miễn trừ ngoại giao mua hàng hóa, dịch vụ tại Việt Nam để sử

4

dụng được hoàn số thuế giá trị gia tăng đã trả ghi trên hoá đơn giá trị gia tăng hoặc
trên chứng từ thanh toán ghi giá thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

8. Người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài mang hộ chiếu
hoặc giấy tờ nhập cảnh do cơ quan có thẩm quyền nước ngoài cấp được hoàn thuế
đối với hàng hoá mua tại Việt Nam mang theo người khi xuất cảnh. Việc hoàn thuế
GTGT thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về hoàn thuế GTGT đối với hàng
hoá của người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài mua tại Việt Nam
mang theo khi xuất cảnh.

9. Cơ sở kinh doanh có quyết định xử lý hoàn thuế của cơ quan có thẩm quyền
theo quy định của pháp luật và trường hợp hoàn thuế giá trị gia tăng theo điều ước
quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên”.

Căn cứ quy định nêu trên, về nguyên tắc số thuế giá trị gia tăng chưa được
khấu trừ hết của hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng nội địa được khấu trừ tiếp cho kỳ sau
nếu đáp ứng đủ điều kiện khấu trừ theo quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 4
Điều 15, Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC. Theo quy định hiện hành, chỉ thực
hiện hoàn thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư; hàng hóa_dịch vụ xuất khẩu;
chuyển đổi sở hữu, chuyển đổi doanh nghiệp, hợp nhất, chia, tách, giải thể, phá sản,
chấm dứt hoạt động; các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển
chính thức không hoàn lại, viện trợ nhân đạo; đối tượng được hưởng ưu đãi miễn trừ
ngoại giao; hàng hóa của người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài
và theo điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên theo
quy định tại Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC.

Đề nghị Công ty nghiên cứu và căn cứ tình hình thực tế phát sinh tại Công ty
để thực hiện đúng theo quy định. Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, nếu có
vướng mắc Công ty có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế trên
website http://angiang.gdt.gov.vn hoặc liên hệ phòng Tuyền truyền hỗ trợ người nộp
thuế của Cục Thuế để được hỗ trợ thêm.

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời để Công ty Cổ phần Tập đoàn Lộc Trời được
biết và thực hiện đúng quy định pháp luật về thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (để báo cáo);
- BLĐ Cục Thuế;
- Cổng thông tin điện tử AG;
- Website:http://angiang.gdt.gov.vn;
- Phòng: KTNB, TTKT2;
- Lưu: VT, TTHT (8 bộ).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trí Dũng

		2023-10-25T10:21:21+0700
	VN
	Trần Hoàng Phong
	Ký bởi Trần Hoàng Phong

		2023-10-25T10:37:49+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng

		2023-10-25T10:51:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:4027, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T10:51:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:4027, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T10:51:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:4027, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T10:51:54+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:4027, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T10:52:39+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:4027, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T10:52:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:4027, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T10:52:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:4027, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T10:52:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:4027, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T10:52:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG